ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRƯỜNG SƠN

           Số:      /UBND

    V/v tăng cường các biện pháp

PCCCR và thực hiện xử lý thực bì.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp- Tự do-Hạnh phúc

          Trường Sơn, ngày      tháng    năm 2024

Kính gửi:

                               - Thôn trưởng các thôn có rừng

                          - Ban Lâm nghiệp xã

                          - Đài truyền thanh xã

  Thực hiện Ngh    nh số 156/201 /NĐ-CP ngày 16/11/201  c a Ch nh

ph  quy   nh chi tiết thi hành m t số  iều c a Lu t Lâm nghiệp.  iện nay  ang

vào m a n ng nóng  việc xử lý thực bì b ng phư ng pháp  ốt có nguy c  gây

cháy rừng cao. Nh m h n chế thiệt h i về t nh m ng và tài s n cho người dân

UBND xã thông báo qui   nh về xử lý thực bì theo quy   nh c a Nhà nư c b ng

phư ng pháp  ốt như sau:

 UBND xã  huyến  h ch các ch  rừng  hông xử lý thực bì tr ng rừng và

làm nư ng r y b ng phư ng pháp  ốt. Phư ng pháp  ốt xử lý thực bì có nguy

c  cháy rừng cao và là biện pháp canh tác  hông bền v ng  gây xói m n và rửa

trôi   t bề m t  suy thoái   t

 1. Nghiêm c m mọi tổ chức cá nhân và nhân dân xử lý thực bì b ng lửa

trong thời gian có n ng nóng có C p dự báo cháy rừng c p IV; V.

 2. Trong trường h p c n thiết ph i  ốt    xử lý thực bì  các ch  rừng c n

thực hiện các công việc sau:

   -  Trư c  hi  ốt thực bì:

 - Ch  rừng có phư ng án về v  tr  lô   ho nh  ti u  hu  diện t ch dự  iến

 ốt. Bố tr  lực lư ng  phư ng tiện tham gia ứng cứu nếu có x y ra cháy lan

 - Thi công  ường ranh c n lửa r ng 6m  dọn s ch thực bì

  - Phát dọn thực bì vun thành từng d i r ng 2-3m; các d i cách nhau 5-6m

d i bìa rừng cách  ường ranh 6-8m.

 - Trư c  hi  ốt ph i báo cáo UBND xã  qua  .c Lan phụ trách Lâm

nghiệp c p xã SĐT 0339643577, trưởng thôn  i m tra   ng ý m i  ư c  ốt.

 3. Đốt thực bì:

 Ch  rừng tiến hành  ốt thực bì ph i tuyệt  ối an toàn  bố tr  lực lư ng

gác và s n sàng cứu ch a;  ốt  hi gió nh ;  ốt xung quanh  ường ranh c n lửa

trư c  sau  ó  ốt vào trong  hu vực dự  iến tr ng rừng;  ốt từng d i thứ tự từ

trên sườn xuống dư i chân   i; Sau  hi  ốt xong ph i d p t t hết tàn lửa  hoàn

thành việc  ốt trư c  h sáng  Buổi chiều  ốt sau sau 16h chiều.

 4. Đài truyền thanh xã và truyền thanh các thôn thông báo thường xuyên

trên hệ thống vào buổi sáng và buổi chiều tối    nhân biết và thực hiện.

  V y UBND xã thông báo toàn th  nhân dân trên   a bàn  các ch  rừng

biết    thực hiện nếu vi ph m t y theo t nh ch t mức    vi ph m b  xử lý theo

quy   nh c a pháp lu t./.

Nơi nhận:
- Như   nh gửi;

- BCĐ  CT PTLN bền v ng huyện;

-   t Ki m lâm;

- Phòng NN&PTNT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

                          PHÓ CHỦ TỊCH

              Phan Tuấn Anh

		2024-06-18T15:24:58+0700

		2024-06-20T17:32:16+0700

		2024-06-20T17:32:18+0700

		2024-06-20T17:32:18+0700